
01

02

03

04

MAPA DE SERVIÇOS

Nas paredes do abrigo de baterias, estão fixados os inversores,
controladores de carga e string box do sistema fotovoltáico. Quando
for feita a realização da troca do banco de baterias, todos os
equipamentos deverão ser reconfigurados para pleno funcionamento
do sistema. Também deverá ser observado seu funcionamento
eletrônico e elétrico e ser feita a devida manutenção de reaperto da
fixação e substituição de condutores elétricos de ligação caso haja
necessidade.

No momento de realizar a limpeza dos vidros das placas solares,
deverá ser identificado os pontos localizados de telhas quebradas e
deverão ser substituídas por novas, deste modo recuperando a
estanqueidade da cobertura.

O gerador a diesel Toyama 10 kVA fica na entrada do abrigo de
baterias. Deverá ser feita toda a manutenção no gerador para que ele
entre em funcionamento pleno de forma automática quando a carga do
banco de baterias estiver unsuficiente para fornecer energia elétrica
para a edificação.

No abrigo de baterias deverão ser substituídas todas às 36 baterias
estacionárias fotovoltáicas livres de manutenção e deverá ser
substituído os condutores elétricos e bornes comprometidos.

MAPA DE SERVIÇOS
SERVIÇOS Engº P. Scatone Setor de Engenharia e Infraestrutura 01/01 Março /2023
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Na área de dispensa, fica localizado o quadro elétrico da edificação
que recebe a energia proveniente do sistema fotovoltáico.Deverá ser
aferida às correntes e tensões que chegam na edificação, bem como o
estado dos disjuntores. Se preciso, deverá ser substituído disjuntores
defeituosos e condutores elétricos para o perfeito funcionamento do
sistema elétrico.

AutoCAD SHX Text
Folha formato A3 (420x297mm)

AutoCAD SHX Text
Folha formato A3 (420x297mm)

AutoCAD SHX Text
FUNDAÇÃO PARA CONSERVAÇÃO E A PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

AutoCAD SHX Text
Projeto

AutoCAD SHX Text
Local

AutoCAD SHX Text
Escala

AutoCAD SHX Text
Autor

AutoCAD SHX Text
SEI

AutoCAD SHX Text
Folha

AutoCAD SHX Text
Data

AutoCAD SHX Text
SEI - Setor de Engenharia e Infraestrutura



37,16 Futuras Instalações

GERADOR

Torre d'água
ABRIGO

BATERIAS

KM 14 BASE DE PROTEÇÃO

0.61 79,00

Latitude 23° 72.917598' S
Longitude 45° 53.8721' O

Portão

Estacionamento

52,00
.

.

cisterna

bomba irigação

7,00

52,007,5020,00

Cimentado

Cimentado

FUTURO CENTRO DE VISITANTES

ETA

5000 L

Sumidouro

Fossa
séptica

Torre rádio
8,0 mts

6,
00

10
,0

0

10,00

18
,0

0

16,00

6,
00

3,
00

canaleta aguas pluviais

33
,0

0

3,00
Brita

 06/06Arquitetura

Eng. José Alvaro Dias Belfort Andrade Sandin
CREA: 0600491316

SETEMBRO/ 2019

Referência projeto executivo PA -009 Base Chistovam Paschoal Filho

PROJETO

ASBUILT IMPLANTAÇÃO
BASE DE PROTEÇÃO

Rogério

PARQUE ESTADUAL  SERRA DO MAR
NÚCLEO CARAGUATATUBA

S/ ESCALA

Balizadores

Implantação  Base de Proteção

SEI-Setor de Engenharia e Infraestrutura

SEI-Setor de Engenharia e Infraestrutura

AutoCAD SHX Text
PROJETO 

AutoCAD SHX Text
arquivo

AutoCAD SHX Text
FOLHA

AutoCAD SHX Text
TÍTULO DO PROJETO

AutoCAD SHX Text
UNIDADE DE CONSERVAÇÃO / LOCAL                                           

AutoCAD SHX Text
DATA

AutoCAD SHX Text
DESENHO

AutoCAD SHX Text
Gerência/carimbo e assinatura

AutoCAD SHX Text
projeto

AutoCAD SHX Text
Responsável técnico/assinatura e carimbo 

AutoCAD SHX Text
Escala

AutoCAD SHX Text
CONSTRUTORA SANDIN LTDA CNPJ 51.182.145/0001-91 RUA AFONSO VAZ, 741 - VILA PIRAJUSSARA/SP  F:(11)3726-7828 / (11)97497-0025 adm@csandin.com.br

AutoCAD SHX Text
FUNDAÇÃO PARA CONSERVAÇÃO E A PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO



PROJEÇÃO DA COBERTURA

PROJEÇÃO COBERTURA

ÁREA PARA VARAL

DORMITÓRIO 1

DORMITÓRIO 2 COZINHA

4
5

6
D

7

8
9 10 11

13
14

12

ESCRITÓRIO/DORMITÓRIO 3
BANHO 2

SALA

  

GARAGEM

projeção da cobertura

lin
ha

 d
e 

pi
so

 e
 c

al
ça

da

pr
oj

eç
ão

 d
a 

co
be

rtu
ra













 


 













C
O

TA
 B

EI
R

AL

8

8

8

8

8

8

E.T.A.

cabo para rádio

torre 8 m

vem da casa de baterias
sistema fotovoltáico

cx. p.

cx. p.

9

10

10

10

o

10L10j n

n L
j i onL

t

tt

t

cabo de 6 mm²

cabo de 35 mm²

SISTEMA FOTOVOLTAÍCO
CARGAS E CONSUMO DIÁRIO

LAMPÂDAS -60
TV- 01
RÁDIO - 01
TOMADAS SIMPLES - 16
GELADEIRA - 01
MICROONDAS - 01
REFLETORES - 04
DOSADORA - 01
MOTORES - 01

Gerador Fotovoltáico 2240 Wp composto  de: 36 módulos solares
02 Inversor 48 ccv /120 vca 6000 W- 02 controladores de carga
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100 W 4 h/dia 6400 Wh/dia
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